⁷¹ *De Mys. Trin.* Q. v, Tom. v, p. 89 b.

⁷² III. Sent. D. XVII, a. 2. Q. v, Tom. III, p. 611, n. 2 a.

⁷³ I. Sent. D. I, a. 3. Q. 2, Tom. I, p. 40, n. 4 a.

⁷⁴ I. Sent. D. II, a. U. Q. v, Tom. I, p. 52, n. 2.

*Item, omni finito potest intelligi per duplicationem aliquid æquari; sed divino esse nihil potest æquari, quantumque intelligatur duplicari*⁷⁵

Pudiéramos alargarnos en las citas, pero creemos que con lo expuesto es más que suficiente para entender la concepción que tiene San Buenaventura del ser finito en su propia filosofía.

Limitación en el Doctor Seráfico

Supuesto que las creaturas no son limitadas por la potencia subjetiva, queremos insistir un poco más en la prueba positiva de la tesis bonaventuriana. Examinemos su pensamiento.

San Buenaventura a la pregunta *Utrum Deus sit in omnibus rebus* responde en los siguientes términos:

*Respondeo: Dicendum, quod Deus in omnibus rebus est, sicut ipse David testatur dicens: Si ascendero in cælum tu illic est*⁷⁶.

A continuación prueba su afirmación diciendo que la exigencia de existir Dios en todas las creaturas se funda en su misma perfección y en la indigencia de las creaturas:

*Necessitas autem existendi Deum in omnibus sumitur tum a parte perfectionis ipsius, tum a parte indigentiae rerum*⁷⁷.

Luégo, después de desarrollar la prueba basada sobre la perfección infinita de Dios, explica la prueba que trae su origen en la exigencia y necesidad por parte de la creatura con las siguientes significativas palabras:

*Ex parte creaturæ est necessitas, QUIA CREATURA IN SE POSSIBILITATEM ET VANITATEM, IN SE HABET, ET UTRIUSQUE CAUSA EST, QUIA PRODUCTA EST DE NIHILO. QUIA ENIM CREATURA EST ET ACCEPIT ESSE AB ALIO, QUI EAM FECIT ESSE CUM PRIUS NON ESSET; ex hoc non est suum esse, et ideo non est purus actus, sed habet possibilitatem; et ratione huius, fluxibilitatem et variabilitatem habet; ideo caret stabilitate, et ideo non potest nisi per præsentiam eius qui dedit ei esse. Exemplum huius apertum est in impressione formæ sigilli in aqua, quæ non conservatur ad momentum, nisi præsentem sigillo. ET ITERUM QUIA CREATURA DE NIHILO PRODUCTA EST, IDEO HABET VANITATEM; et quia nihil vanum in se ipso fulcitur, necesse est, quod omni creatura sustentetur per præsentiam Veritatis. Et simile est: si quis poneret corpus ponderosum in aëre quod est quasi vanum, non sustentaretur. Sic in proposito*⁷⁸.

El Doctor Seráfico es categórico: sostiene que la creatura contiene en sí posibilidad por haber sido producida de la

⁷⁵ *De Mys Trin.* Q. 4, a. 1, Tom v, p. 79, n. 7.

⁷⁶ *I. Sent.* D. xxxvii, P. 1, a. 1. Q. 1, Tom. 1, p. 638.

⁷⁷ *Ibid.*

⁷⁸ *Ibid.* p. 639.

nada, por haber recibido su ser de otro ser y por esto afirma que la creatura no es acto puro, sino que tiene en sí posibilidad; de manera que con razón podemos decir que San Buenaventura pone en la contingencia la nota fundamental para la distinción de las creaturas de Dios; y en la contingencia basa la afirmación de que la creatura contiene en sí posibilidad. Es decir que según San Buenaventura Dios se distingue de la creatura por no depender de nadie, por ser ente *a se*, mientras la creatura es ser esencialmente dependiente, que todo lo ha recibido de otro ser.

La creatura es potencia, pues puede volver a la nada de donde salió gracias al acto creador de Dios; puede además recibir más perfecciones o puede disminuir en sus perfecciones; la creatura es contingente, porque es *ser ab alio*. No hace falta por lo tanto el poner composiciones reales en las creaturas para distinguirlas de Dios; basta que la creatura sea *ab alio* para que ya tengamos la fuente de todas las demás diferencias que existen entre el ser contingente y el ser necesario.

En este mismo sentido se ha de entender el siguiente texto en que el Doctor Seráfico trata de probar la imposibilidad de la producción de un infinito actual:

Ratio, est etiam, quia hoc nullo modo convenit creaturæ. Infinitum enim in actu est actus purus, alioquin, si aliquid haberet de limitatione et arctatione, esset finitum; sed quod est actus purus, est suum esse per essentiam, et nihil tale accipit esse ab alia essentia nec ex nihilo. Si igitur creatura, eo ipso quod creatura, nullo modo potest esse actus purus, nullo modo potest esse finita.

Nuestra interpretación del pensamiento del Doctor Seráfico se asegura más si prestamos atención a la delicada y sutil cuestión del hilemorfismo en los ángeles.

Respondeo: Dicendum, quod certum est, Angelum non habere essentiam simplicem per privationem omnis compositionis; certum est enim, quod Angelus compositus est compositione multiplici. Potest enim considerare in comparatione ad suum principium; ET SIC IN TANTUM EST COMPOSITUS, IN QUANTUM HABET AD IPSUM DEPENDENTIAM. Simplicissimum enim absolutissimum est, et omne dependens hoc ipso cadit in aliquam compositionem; habet secundo considerari in comparatione ad suum effectum; et sic habet componi substantia et potentia. Habet nihilominus considerari ut ens; et sic secundum metaphysicum componitur ex actu et potentia, secundum logicum ex genere et differentia. Item habet considerari ut ens in se; et sic quantum ad esse actuale est in ipso compositio entis et esse, quantum ad esse essenziale, ex quo est et quod est, quantum ad esse individuale sive personale, sic quod est et quis est. Cum ergo angelica essentia dicitur simplex hoc non est per privationem